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HAKĀ’İK’I ÜZERİNE BAZI DEĞERLENDİRMELER 

A Criticism of Fındıklılı İsmet Efendi’s Work, Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı Ehli’l-Hakā’ik 

İsmail YILDIRIM∗ 

Özet: Bu çalışmada Şakâ’iku’n-Nu’mâniyye zeyllerinden Mehmed Şeyhî Efendi’nin Vekāyi’ü’l-Fuzalâ’sına 
Fındıklılı İsmet Efendi’nin zeyl olarak yazdığı sekiz ciltlik Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-i Ehli’l-Hakā’ik şekil, üslûp 
ve muhteva özellikleri ile incelenmektir. Makalede ayrıca Şakā’iku’n-Nu’mâniyye zeylleri ana hatlarıyla tanıtılarak 
İsmet Efendi’nin hayatı anlatılmaktadır. Zeyl’ine Şeyhî’nin bıraktığı yerden devam eden İsmet Efendi, 1730-1896 
yılları arasında yaşamış ulema ve meşayihin biyografilerine yer vermiş, söz konusu zeyl geleneğinin son halkasını 
teşkil eden eserini meydana getirmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Hâl tercümesi, Şakā’iku’n-Nu’mâniyye, zeyl, Fındıklılı İsmet Efendi, Tekmiletü’ş-
Şakā’ik Fî Hakk-ı Ehli’l-hakā’ik 

Abstract: This article examines the eight-volume work of Fındıklılı İsmet Efendi, Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî 
Hakk-ı Ehli’l-Hakā’ik with its form, style and content. The work was produced as an addentum to Mehmed Şeyhî 
Efendi’s Vekāyi’ü’l-Fuzalâ, which was an addendum to Şakâ’iku’n-Nu’mâniyye. This article also briefly introduces 
other addenda to Şakâ’iku’n-Nu’mâniyye and elaborates on the biography of Fındıklılı İsmet Efendi. İsmet Efendi 
continued his addentum from where his shayh, Mehmed Şeyhî Efendi, left and added the biographies of shayhs and 
ulema, who lived between 1730 and 1896. 

Key Words: Biography, Şakā’iku’n-Nu’mâniyye, addendum, Fındıklılı İsmet Efendi, Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî 
Hakk-ı Ehli’l-hakā’ik 

Giriş 

Klasik Türk edebiyatı, biyografik kaynaklar açısından oldukça zengin bir görünüm arz 
eder. Anadolu sahası Türk edebiyatında henüz XVI. asırda te’lif edilmeye başlayan bu tür 
eserler, gelenek hâlini alarak XX. yüzyıla kadar yazılmaya devam etmiştir. Meydana getirildiği 
her yüzyılda devrin itibarlı kaynakları olarak ön plana çıkan biyografik eserler, genel olarak 
bahis konusu ettiği âlim, bilgin, edip, şeyh, tarihçi vs. doğum tarihi ve yeri, hizmetinde 
bulunduğu devlet görevleri, varsa eserleri ve bunlardan örnekler, ölümü veya ölüm tarihi gibi 
hayatına dair önemli bilgiler verir. Bu bağlamda kaleme alınan tezkire, vefeyatnâme vb. eserler 
hem edebiyat tarihçileri hem de metin bilim araştırmacıları için temel kaynak hâlini almıştır. 

Tezkirelerle başlayan biyografik kaynaklarımızın bir halkasını da Şakā’iku’n-Nu’mâniyye 
ve zeylleri teşkil eder. Taşköprî-zâde İsâmeddin Ahmed’in (ö. 1561), 931 (1525-26) senesinde 
te’lif etmeye başladığı Şakā’iku’n-Nu’mâniyye fî ‘Ulemâi’d-Devleti’l-Osmâniyye adlı eserine 
zaman içerisinde tercüme, telhis ve zeyller1 yazılmıştır. Taşköprî-zâde ilim adamlarının 

∗ (Arş. Gör.), Kırıkkale Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü, Kırıkkale/Türkiye, e-
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1 Çalışmamız ağırlıklı olarak Şakā’iku’n-Nu’mâniyye ve zeylleri üzerine olacağı için burada tercüme ve telhisleri ele 
almayacağız. Şakā’iku’n-Nu’mâniyye tercüme ve telhisleri hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Abdülkadir Özcan, “eş-
Şekā’iku’n-Nu’mâniyye”, DİA, İstanbul 2010, Cilt: 38, s. 485-486; Behcet Gönül, “İstanbul Kütüphanelerinde al-
Şakāik al-Nu’maniya Tercüme ve Zeylleri”, Türkiyat Mecmuası, İstanbul 1945, Cilt: VIII, s. 136-168; Ramazan 



İsmail Yıldırım                        Fındıklılı İsmet Efendi’nin Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı Ehli’l-Hakā’ik’ı... 
 

menkıbelerine düşkün olduğunu, Arap ve İran âlimlerinin menkıbelerinin kaleme alındığı hâlde 
Osmanlı ulemasına dair böyle bir eser yazılmadığını belirterek ulemadan birinin ricası üzerine 
eş-Şakā’ik’ı te’lif ettiğini belirtir.2 Şakā’iku’n-Nu’mâniyye’nin en mühim niteliği Osmanlı 
biyografi literatüründe ulema biyografilerinin ilk derlemesi olmasıdır. Ayrıca Osmanlı ilim 
hayatı ve çevresi hakkında ayrıntılı bilgiler veren temel bir kaynak olması önemini daha da 
artırır.3 Kısa bir müddet içinde Osmanlı kültür hayatının sembol eserlerinden biri hâline gelen 
Şakā’iku’n-Nu’mâniyye’ye yazarı henüz sağ iken tercümeler kaleme alınmaya başlanmış, 
zeyller yazılmıştır. Bu süreç sonunda 1299 ile 1755 yıllarını kapsayan birbirinin devamı bir 
te’lif zinciri ortaya çıkmıştır.4 

1. Şakā’iku’n-Nu’mâniyye Zeylleri 

1.1. Âşık Çelebi, Tetimmetü’ş-Şakā’ikun’n-Nu’mâniyye 

Taşköprî-zâde henüz hayattayken Şakā’iku’n-Nu’mâniyye’yi tercüme edip ona gösteren 
Âşık Çelebi (ö. 1572), 967 (1559-60) yılında aynı eserin zeylini de kaleme almıştır.5 Âşık 
Çelebi, Taşköprî-zâde’nin bıraktığı 1557-8 yılından itibaren Arapça olarak Şakā’ik’ı tezyil 
etmeye başlamıştır. Yazar, 42 kişinin vefeyatını vererek eseri Sultan II. Selim devrinin 
ortalarına kadar getirmiştir. 

1.2. Ali Bin Bâlî, el-Ikdu’l-manzûm fî Zikr-i Efâzıli’r-Rûm 

Ali b. Bâlî, Taşköprî-zâde’nin bıraktığı yerden başlayarak, Şakā’ik’a kendi zamanına 
kadar gelen bir zeyl yazdı. 968-991 (1560-1583) yılları arasında ölen meşhur âlim ve şeyhlerin 
hâl tercümelerini ihtiva eden eserde, yaklaşık olarak 85 kişinin biyografisi bulunur.6 Bu eser de 
Şakā’iku’n-Nu’mâniyye ve Âşık Çelebi Zeyli gibi Arapça olarak kaleme alınmıştır. 

1.3. Nev’î-zâde Atâyî, Hadâ’iku’l-hakā’ik fî Tekmileti’ş-şakā’ik 

Bu mensur eser, Taşköprî-zâde’nin eş-Şakā’iku’n-Nu’mâniyye adlı eserinin 965-1044 
(1558-1634) yıllarını içine alan ilk Türkçe zeylidir. Tertip bakımından Taşköprî-zâde’yi kendine 
örnek alan yazar, her padişah dönemine bir tabaka tahsis etmiş ve kronolojik olarak âlim ve 
tarikat şeyhlerinin biyografilerine yer vermiştir. Zeylde yetmiş altı yıllık zaman zarfında 
Osmanlı Devleti sınırları içinde yetişen şeyhler, ilim adamları ve şairlerden yaklaşık 1000 
kişinin biyografisine yer verilmiştir.7  

1.4. Uşşâkîzâde Seyyid İbrâhîm Hasîb, Zeyl-i Şakā’ik 

Taşköprîzâde Ahmed Efendi’nin kaleme aldığı eş-Şakâ’iku’n-Nu’mâniyye Fî Ulemâi’d-
Devleti’l-Osmâniye adlı esere, Nev’îzâde Atâyî’nin Hadâ’iku’l-Hakāyık Fi Tekmileti’ş-Şakā’ik 
adıyla yazdığı zeyle yapılmış zeyldir. Nev’îzâde Atâyî’nin 1634’te vefat etmesi sonucu 
Hadâ’iku’l-Hakāyik Fî Tekmileti’ş-Şakā’ik’ın 17. tabakası olan Sultan IV. Murad devri âlim ve 
şeyhlerinin biyografileri yarım kalmıştır. Hasîb, öncelikle Atâyî’nin zeylini ikmâl ederek 
Şakā’iku’n-Nu’mâniyye külliyatını 21. tabaka olan II. Ahmed dönemine kadar getirmiştir. Eser, 

Ekinci, Uşşâkîzâde Hasîb’in Zeyl-i Şakâ’ik’ı, Yayımlanmamış Doktora Tezi, [Eser Yayımlanma Aşamasındadır] 
Celal Bayar Üniversitesi SBE, Manisa 2014, s. 60-76; Suat Donuk, Nev’î-zâde Atâyî-Hadâ’iku’l-Hakâ’ik Fî 
Tekmileti’ş-Şakā’ik, Yayımlanmamış Doktora Tezi, [Eser Yayımlanma Aşamasındadır] Celal Bayar Üniversitesi 
SBE, Manisa 2015, s. 14-30. 

2 Abdülkadir Özcan, a.g.md., s. 485. 
3 Abdülkadir Özcan, a.g.md., s. 485. 
4 Suat Donuk, a.g.t., s. 15. 
5 Âgâh Sırrı Levend, Türk Edebiyatı Tarihi, TTK Yayınları, Ankara 2008, s. 355. 
6 Behcet Gönül, a.g.m., s. 156. 
7 Ramazan Ekinci, a.g.t., s. 82.  
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1042-1106 / 1634-1694 yılları arasında yaşamış yaklaşık 528 kişinin biyografisini ihtiva 
etmektedir.8  

1.5. Simkeşzâde Mehmed Şeyhî Efendi, Vekāyi’ü’l-fuzalâ 

Vekāyi’ü’l-fuzalâ, Şeyhî Mehmed Efendi’nin en mühim eseridir. Vekāyi’ü’l-fuzalâ adlı 
biyografi kitabı Nev’îzâde Atâyî’nin Hadâiku’l-Hakā’ik Fi Tekmileti’ş-şakā’ik’ına yazılmış 
zeyldir. Eserde “tabaka” genel başlığıyla 1043-1144 (1632-1731) yılları arasında yaşayan âlim 
ve şeyhler hakkında bilgi verildikten sonra devrin şairleri ayrı başlık altında anlatılır ve onların 
şiirlerinden örnekler verilir. Üç cilt olan eserin müellifin bizzat kaleme aldığı ilk iki cildi 
dönemin sadrazamı Nevşehirli Damad İbrahim Paşa’ya sunulmuş, Hekimoğlu Ali Paşa’nın 
emriyle oğlunun temize çektiği III. Cilt ise Sultan I. Mahmûd’a takdim edilmiştir. Bir asır gibi 
uzun bir dönemin vefeyatını içeren Vekāyi’ü’l-fuzalâ’da 2058 kişiden söz edilir.9  

1.6. Fındıklılı İsmet Efendi, Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı Ehli’l-Hakā’ik 

Söz konusu zeyl zincirinin son halkasını Fındıklılı İsmet Efendi’nin Tekmiletü’ş-Şakā’ik 
Fî Hakk-ı Ehli’l-Hakā’ik’ı teşkil etmektedir. Yazımızın asıl konusu olan bu eserle ilgili ilerleyen 
bölümlerde ayrıntılı bilgi verilecektir. 

Yukarıda ifade edilen zeyllerden dışında yazıldığı ifade edilen, fakat nüshaları hâlen 
elimizde mevcut olmayan zeyller de mevcuttur: İştibli Hüseyin Sadrî’nin Şakā’iku’n-
Nu’mâniyye Zeyli, Mehmed bin Mustafa Lutfî Beg-zâde’nin Şakā’iku’n-Nu’mâniyye Zeyli, Saçlı 
Emîr-zâde Abdülkādir Yılancık Efendi’nin Şakā’iku’n-Nu’mâniyye Zeyli, Seyrek-zâde Emrullah 
Mehmed Efendi’nin Şakā’iku’n-Nu’mâniyye Zeyli ve Hamidli Karaca Ahmed Efendi’nin 
Şakā’iku’n-Nu’mâniyye Zeyli.10 

Görülüyor ki Taşköprî-zâde’nin eseri Şakā’iku’n-Nu’mâniyye verdiği tafsilatlı bilgiler ve 
tanzimi itibarıyla devrinden itibaren derin tesirler bırakmış, esere yazılan zeyller tezyil edilir 
hâle gelmiştir. İsmet Efendi de anılan zeyl silsilesinin son halkasını eklemiş, bu geleneğin son 
temsilcisi olarak edebiyat tarihimizde yerini almıştır. 

2. Fındıklılı İsmet Efendi 

Osmanlı biyografları içinde seçkin bir yeri olan İsmet Efendi, 17 Zilhicce 1261 (17 Aralık 
1845) tarihinde İstanbul’da Fındıklı’da doğdu. Mekteb-i İdâdî-i Askerî muallimlerinden ve 
mevalîden Çorumlu Hoca Osman Efendi’nin oğludur. Küçüklüğünden beri hastalık derecesinde 
tutkun olduğu biyografi ilmiyle meşgul olan İsmet Efendi, hayatı boyunca pek çok kabristan ve 
kütüphane dolaşmış, tarihî eser tetkik etmiş ve ünlülerden birçok kişiyle görüşmüştür. 40-45 
sene kâh yaşayanlara kâh ölülerin mezar taşlarına koşan İsmet Efendi âdeta bir “tarih-i zî-hayat” 
yani canlı tarih hâline gelmişti.11 Uzun zamandır müptela olduğu mide hastalığından 
kurtulamayarak 14 Aralık 1904’te vefat etti ve Karacacahmet Mezarlığı’nda babasının yanına 
defnedildi.12 

Hayatının büyük bir bölümünü biyografi ilmine sarf eden İsmet Efendi’nin dili sade ve 
açıktır. İfadesinin diğer bir özelliği, günümüz ansiklopedik madde yazımı anlayışına uygun 

8 Ramazan Ekinci, “HASÎB, Uşşâkîzâde Seyyid İbrahim”, 
http://www.turkedebiyatiisimlersozlugu.com/index.php?sayfa=detay&detay=1134 erişim tarihi: 27.09.2015. 

9 Ramazan Ekinci, a.g.t., s. 86-87. Not: Ramazan Ekinci tarafından Vekāyi’ü’l-fuzalâ’nın üç nüshadan hareketle 
tenkitli metni hazırlanmaktadır. 

10 Bu eserler hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Nev’î-zâde Atâyî, Hadâ’iku’l-hakā’ik fî Tekmileti’ş-şakā’ik, 
Tıpkıbasım: Abdülkadir Özcan, Çağrı Yayınları, İstanbul 1989, s. 284, 301, 320, 433, 573-74; Kâtib Çelebi, 
Keşfü’z-Zunûn, Çeviren: Rüştü Balcı, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul 2012, s. 846, Behcet Gönül, a.g.m., s. 
155-168; Franz Babinger, Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri, Çeviren: Coşkun Üçok, Kültür Bakanlığı Yayınları, 
Ankara 2000, s. 96; Ramazan Ekinci, a.g.t., s. 76-91; Suat Donuk, a.g.t., s. 21-30. 

11 Fındıklılı İsmet Efendi, Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı Ehli’l-hakā’ik, Tıpkıbasım: Abdülkadir Özcan, Çağrı 
Yayınları, İstanbul 1989, s. V. 

12 Abdülkadir Özcan, “İsmet Efendi, Fındıklılı”, DİA, İstanbul 2001, Cilt: 23, s. 139.  
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olarak biyografisi verilen her şahıs için takdim cümlesine benzer kısa tanıtım cümleciği koymuş 
olmasıdır.13 İbnülemin Mahmud Kemal, dönemin ünlü biyografi yazarlarından Sicill-i Osmânî 
müellifi Mehmed Süreyyâ ile Fındıklılı İsmet Efendi’yi bir beytin iki mısraına benzetmiş fakat 
“Mana hangisinde tamam olursa İsmet Efendi o mısradır.” demiştir. Ahmed Cevdet Paşa 
tarafından takdir edilen İsmet Efendi’ye İbnülemin “kāmûs-ı meşâhîr” unvanını vermiştir.14 

İsmet Efendi, Şeyhülislâm Es’ad Efendi’nin Atrabü’l-âsâr’ı ile Müstakimzâde Süleyman 
Sadeddin Efendi’nin Tuhfe-i Hattâtîn adlı eserlerine zeyller yazarak 1314 (1896) tarihine kadar 
getirmiştir. Fakat müellifin her iki eseri de Tekmiletü’ş-Şakā’ik’ı gibi 1896 Fındıklı yangınında 
yanmıştır.15 Şüphesiz İsmet Efendi’ye16 asıl şöhretini kazandıran Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı 
Ehli’l-Hakā’ik 17 adlı eseridir. 

3. Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı Ehli’l-Hakā’ik’ın Şekil Hususiyetleri 

3.1. Zeylin Nüshası 

Fındıklılı İsmet Efendi, Şeyhî Efendi’nin Vekāyi’ü’l-fuzalâ’sına zeyl olarak kaleme aldığı 
Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı Ehli’l-Hakā’ik’ında 1143-1314 (1730-1896) tarihleri arasında 
yaşamış 372 âlim ve şeyhin hâl tercümelerini ihtiva eder. 

Parça parça takdim edilen eserin formaları İbnülemin Mahmud Kemal tarafından Yıldız 
Sarayı evrakı içerisinde bulunup ciltlenmiştir. Söz konusu bu cilt ünik eser olarak İstanbul 
Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi’nde yer almaktadır.18 Eserin faksimile neşri indeksiyle 
birlikte, Şekā’ik-ı Nu’mâniyye ve Zeylleri ana başlığı altında bu külliyatın beşinci kitabı olarak 
Abdülkadir Özcan tarafından yapılmıştır. 19 

Tekmiletü’ş-Şakā’ik, Ahmed Tevhid Efendi tarafından Türk Tarih Encümeni 
Mecmuası’nda kısmen yayımlanmış fakat muhtemelen Ali Canib’in (Yöntem) bir tenkit yazısı 
dolayısıyla sonu gelmemiştir. Bu basılmış kısımda altmış beş kişinin biyografisi vardır.20  

Sekiz cilt olarak kaleme alınan eser, 1314 (1896-7) Fındıklı yangınında yanmıştır. Yazar, 
söz konusu zeyli için yirmi beş sene gibi bir emek vermiş, diğer eserleri yanında zeyli de 
yanmıştır. Müellif bu durumu şöyle ifade eder: “Şaķāyıķ-ı NuǾmāniyye nām tārįħe źeylen 
yigirmi beş seneden beri biñlerce iķtidārsızlıġım ile cemǾ ü tesvįd edebildigim evrāķ-ı tārįħįde 
bundan yedi māh muķaddem vuķūǾ bulan ĥarįķde kitāblarım ile berāber muĥarraķ olmaġla…”21 

Ancak daha sonra yazar, hatırlayabildiği âlim ve tarikat büyüklerinin biyografilerini dört 
ciltte toplar. Te’lifinin yirmi beşinci cüz’ünü ve yirmi altıncı cüz’ünün bazı kısımlarını Sultan 
II. Abdülhamid’e sunar. Kusurlarından dolayı kendisinin de affını talep eder:  

13 Abdülkadir Özcan, a.g.md., s. 140. 
14 İbülemin Mahmud Kemal, Kemâlü’l-İsme, İstanbul 1328, s. 9.  
15 Abdülkadir Özcan, a.g.md., s. 140. 
16 İsmet Efendi’nin hayatı ve şahsiyetine dair şu kaynaklara da başvurulabilir: Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı 

Müellifleri, Matbaa-i Âmire, Cilt: III, s. 109; İbnülemin Mahmud Kemal, Son Asır Türk Şairleri, (hzl.): Müjgan 
Cumbur, AKM Yayınları, Ankara 1999, Cilt: 1, s. 12-13; Franz Babinger, a.g.e., s. 416-417. Behcet Gönül, a.g.m., 
s. 168.  

17 Eser üzerine ilerleyen bölümlerde ayrıntılı bilgi verilecektir. 
18 Behcet Gönül, a.g.m., s. 168. 
19 bkz. 11. dipnot. İncelemeye tabi tutacağımız Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı Ehli’l-Hakā’ik’ı Abdülkadir Özcan’ın 

adı geçen neşrinden hareketle ele alacağız. Fakat söz konusu neşrin sayfa numaraları kullanılmayacak, tarafımızca 
uygulanan sayfa (varak) numaralandırma sistemi esas alınacaktır. 

20 Abdülkadir Özcan, a.g.md., s. 140; Ayrıca ilgili mecmuada yer alan sayılar için bkz. Fındıklılı İsmet Efendi, 
Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı Ehli’l-Hakā’ik, Türk Tarih Encümeni Mecmuası, No: 12/89 (1925); 13/90 (1926); 
14/91 (1926); 15/92 (1926). 

21 Fındıklılı İsmet Efendi, Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı Ehli’l-Hakā’ik, İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler 
Kütüphanesi, TY. 9290, vr. 239b.  
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“… Ǿatebe-i Ǿulyā-yı ħilāfet-penāhlarına şimdiye ķadar taķdįmsiz mütecāsir olduġum yigirmi beşinci 
cüzǿüñ ķanġı źātıñ terceme-i ĥālinde nihāyet bulduġunu ħāŧır-ı Ǿabįdānemde muĥāfaža edemedigimi 
Ǿarż ederim.  

… eŝer-i maǾrūfdan birķaç cüzǿ taķdįm etmegi vecįbe-i źimmet-i Ǿubūdiyyet Ǿadd etdigimden śaĥįĥan 
yigirmi altıncı cüzǿden ve taķrįben biñ raķamından iǾtibāren ĥużūr-ı kemālāt-nüşūr-ı şehenşāh-ı 
efħamįlerine Ǿarż ve taķdįm-i mübāşeret eyledim. VuķūǾa gelen ķuśūr-ı nā-maĥśūr-ı aǾcizānemiñ 
Ǿafv-ı Ǿālü’l-Ǿāl-i Ĥażret-i ħilāfet-penāhįleri ile mestūr buyurulmasını istirĥām eylerim.” 22 

Tekmiletü’ş-Şakā’ik’ın mevcut tek nüshası toplamda 259 varaktır. Rik’a hattıyla kaleme 
alınan eserde satır sayısı 12 ila 15 arasında değişmektedir. Bazı varaklarda bu sayı 5-6’ya kadar 
düşmektedir. Eserin 4a, 112a’nın yarısı (yaklaşık 7 satır) 134b, 151a, 151b, 152a, 160b, 161a, 
174a ve 179a varakları boştur. Eserin 203a ve 203b varakları ise mükerrer basılmıştır. Söz 
konusu mükerrer basım, eserin formlarının ciltlenmesi esnasında sehven yapılmış olmalıdır.  

3.2. Zeylin Dili ve Üslubu 

Kendinden önce kaleme alınan Şakā’iku’n-Nu’mâniyye zeyllerinin aksine Tekmiletü’ş-
Şakā’ik’ın dili sade ve açıktır. Bunda giderek modern bir tarz kazanmaya başlayan biyografi 
yazıcılığı ve meydana getirildiği yüzyılın dil hususiyetleri tesirli olmuştur.  

İsmet Efendi’nin yaşadığı yüzyıl, ilmî gelişmelere açık, ülkenin hemen her sahada 
değişim geçirdiği ve yeni bir atılımın meydana geldiği bir zaman dilimini kapsar. Burada, 
Tanzimat Dönemi’nin edebî eserlerine de az çok yansımış olan bir hususa daha dikkat edilmesi 
gerekir. Bu, XVIII. yüzyıl ortalarından başlayan ve hemen bütün XIX. yüzyılda genişleyerek 
devam eden, Osmanlı’nın bilgi ve tekniğe açılma hadisesidir. Böylece Tanzimat yıllarından 
başlayarak önce sathi, daha sonra biraz derinlere nüfuz edecek bir seri yenileşme hareketi, XIX. 
yüzyılın özellikle ikinci yarısından sonra Osmanlı ülkesinin çehresini yavaş yavaş da olsa 
değiştirmeye başlamıştır.23  

Dolayısıyla bu değişimin edebî eserlere yansıması da önemli derecede etkili bir sebeptir. 
Müellifin, Hasan Efendi’yi söz konusu eden şu biyografisi, bunun açık bir göstergesidir: 

“Reǿįsü’l-Ǿulemā Ĥasan Efendi ĥażretleri. Sulŧān Meĥemmed Ħān-ı RābiǾ ĥażretleriniñ bir müddet 
imām-ı ŝānįlik ħıdmetlerinde bulunduķdan imām-ı evvel taǾyįn buyurulmuşdu. Ŧarįķ-i Ǿilmįde Rūmili 
ķādįǾaskerligine irtiķā ve kesb-i ķıdem etmesiyle reǿįsü’l-Ǿulemā Ǿunvānı verildi. 1145 Receb’iniñ 
ibtidāsı olan CumǾa günü vefāt itdi. Üsküdar’da Dereler Mescidi dāǿiresiniñ öñünden Saraçlar 
Çeşmesi’ne giden cāddeniñ śol ŧarafında ve ķabristānıñ çeşmeye olduķca yaķın bulunan cihetinde 
olan ve müteǾālliķātı arasında miyānında mütevārįdir.”24 

Tekmiletü’ş-Şakā’ik’tan önce kaleme alınan zeyllerde âyet ve hadislerin veya Arapça, 
Farsça kelimelerle teşkil edilen uzun terkiplerin yoğun olarak kullanıldığını görüyoruz. 
Tekmiletü’ş-Şakā’ik’ta ise müellif, eserinin mukaddime bölümünde Arapça kaleme aldığı bir 
cümlelik dua ibaresinden başka herhangi bir Arapça veya Farsça unsura yer vermemiştir: 

 25الحمد� رباّلعالمین واصلوة واسلام علی سیدنا و سید المرسلین محمد و الی و اصحابھ اجمعین

Yazar, söz konusu Arapça ve Farsça unsurları daha çok bahis konusu ettiği kişilerin 
hayatlarını yazarken onların ölümlerine düşürülmüş tarih manzumeleri şeklinde vermekle 
yetinir. Eserin tamamında sadece beş yerde Arapça ve Farsça tarih manzumesine yer verilir.26 
Mehemmed Yümnî Efendi’nin ölüm tarihine düşürülmüş Farsça tarih şu şekildedir: 

 

22 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 239b. 
23 M. Orhan Okay, “Tanzimatçılar: Yenileşmenin Öncüleri (1860-1896)”, Türk Edebiyatı Tarihi, Cilt: 3, Kültür ve 

Turizm Bakanlığı Yayınları, İstanbul 2006, s. 55-56. 
24 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 28b. 
25 “Allah’a, onun elçisi Hz. Muhammed’e, ashabına ve yakın çevresine salât u selâm olsun.” Fındıklılı İsmet Efendi, 

a.g.y., vr. 1b. 
26 Diğer tarih manzumeleri için bkz. Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 127b, 140a, 178b, 255a.  
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 حالدار آمد جبین تاریخ

 27یمنی حاكم شد بفردوس برین

۱۱٦٥ 

Fakat eserde yer yer süslü nesrin tesirleri de görülür. Yazar, biyografisini kaleme aldığı 
kişinin edebî şahsiyetiyle alakalı bilgi verirken bu üslubu tercih etmektedir. Biyografisi takdim 
edilen şahıs herkesçe bilinen, devrinde ve yaşadığı bölgede şöhret kazanmış biri ise, yazar buna 
bilhassa dikkat etmektedir. Amasya âlimlerinin önde gelenlerinden es-Seyyid eş-Şeyh Ali Şeyh 
Efendi’nin hayatı anlatıldıktan sonra, ilmî şahsiyeti üzerinde durulurken sanatlı bir üslup ön 
plana çıkmaktadır: 

“Amasyalı-zāde Efendi taĥrįr-i bį-nažįr, fāżıl-ı meĥāsin-semįr, evśāf-ı Ǿālimāneyi cāmiǾ bir şeyħ-i 
rūşen-żamįr idiler. Tācdārān-ı teǾālį-iķtirān-ı āl-i ǾOŝmān, ebbeda’llāhü salŧanatühü ve ħalleda’llāhü 
mülkehü ilā-āħiri’d-devrān ĥażarātınıñ Ǿulūm-ı Ǿālįye vü āliyeye ve erbābı olan Ǿulemā-yı aǾlāma ve 
ŧuruķ-ı Ǿaliyyeye ve erbābı bulunan meşāyiħ-ı kirāma ve sāǿir ehl-i fünūn u śanāyiǾe ve ħayrāt u 
ĥasenāt ve iǾmārāt u iǾmālāt ve envāǾ-ı teraķķiyāt ve bilād u Ǿibād ĥaķlarında menāfiǾ-baħş olacaķ 
umūr-ı mütenevviǾaya secāyā-yı Ǿulviyyāt-intimā-yı ħilāfet-penāhįleri muķteżā-yı Ǿālįsince meyl ü 
maĥabbet ve dāǿimā maķāśıd-ı ħayriyye-i şāhāneleriniñ mertebe-i ĥuśūl-i vuśūlüne luŧf u Ǿināyet 
buyurmaķda olduķlarını biñlerce meşhūrāt-ı Ǿālįmendāna bildirmekdedir.”28 

Tekmiletü’ş-Şakā’ik’ta dikkat çeken bir diğer husus, bazı kelimelerin yazılış biçimidir. 
Metinde özellikle “rāhatsızlıķ” kelimesinde görülen bu durum, başka bazı kelimelerde de 
müşahede edilmektedir. Anılan kelime, metnin tamamında راحتسزلق şeklinde değil, راحتسزلك 
biçiminde yazılmıştır. Kelimenin son eki olan –lıķ ekinin (لق); –lik (لك) şeklinde yazılması, 
metnin tamamında göze çarpmaktadır. Aynı eki alan diğer kelimelerde bu husus görülmezken 
sadece rāhatsızlıķ kelimesinde görülmesi, devrin gramatik hususiyetlerinin bir sonucu olup kalın 
ünlülerle biten kelimelere ince sıradan eklerin getirilmesiyle alakalıdır. Buna benzer olarak 
eserde doğru şekli olan maķābir (مقابر) yerine mekābir (مكابر); ekārim (اكارم) kelimesi ise yanlış 
bir şekilde eķārim (اقارم) olarak yazılmıştır.P29F

29 

3.3. İsmet Efendi’nin Biyografi Yazım Metodu 

Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı Ehli’l-Hakā’ik’ın kendine has bir biyografi yazım metodu 
vardır. Geleneğe mensup kendinden önceki zeyllerde biyografisi tanzim edilen kişilerin isimleri 
“el-Mevlâ” sıfatı ile başlamakta ve akabinde süslü ve sanatlı bir üslupla hâl tercümesi 
yazılmaktadır. Aşağıda hâl tercümesini örnek vereceğimiz Mehemmed Emîn Vâsık Efendi’den 
hareketle İsmet Efendi’nin biyografi yazım şeklini daha somut şekilde görelim. 

Tekmiletü’ş-Şakā’ik’ta müellif, kaleme alacağı kişinin biyografisine başlarken onu ya 
ismiyle takdim eder veya isminin başına “Şeyh” sıfatı getirir. Eğer söz konusu zâtın doğum yeri, 
tarihi yahut şeceresi biliniyorsa tafsilatlı olarak okuyucuya aktarılmaya çalışılır. Müellif, o 
şahsın şeceresini vermekle kalmaz, aile büyüklerinin veya fertlerinin devlet hizmetinde aldıkları 
vazifeler hakkında da bilgi verir: 

“Meĥemmed Emįn Vāŝıķ Efendi 30 

Mađrūb-zāde fużalā-yı mevālįden Vāşıķ Efendi ĥażretleri. Ŧoķuzuncu Ǿaśrdan beri Burusa’nıñ ve 
Dārü’l-ħilāfetü’l-Ǿaliyye’niñ Ǿulemā-yı aǾlām ve ŧarįķ-i Naķşibendį küberā-yı meşāyiħ-ı źevi’l-
iĥtirāmından olup İlāhį-zādelik ile müteǾāref olan źevātıñ aĥfādından Baġdād Mollāsı ǾAbdu’llāh 
Efendi’niñ kerįme-zādesi ve Medįne-i Münevvere pāyesi ile Eyyūb mevleviyyeti’nden infiśāl eden 
Mađrūb Yūsuf Efendi merĥūmuñ oġlı ve Bosna mollāsı Mađrūb-zāde ǾAlį Efendi’niñ birāderidir.” 

27 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 103a. 
28 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 229a-229b. 
29 Söz konusu imlâ hataları için bkz. Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 8b, 44b, 60a, 64b, 102a, 189b. 
30 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 101a-101b. 
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Vâsık Efendi’nin dedeleri ve aile fertlerinden bahseden müellif, daha sonra söz konusu 

kişinin kim(ler)den eğitim almış olduğu, bu eğitimin mahiyeti, şahsi kabiliyeti ve ilmi ne derece 
başarıyla öğrendiğini ifade eder: 

“Meşāhįr-i ħaŧŧāŧįnden Aġaķapulu İsmāǾįl Efendi’den ve o zamānlarda ser-levĥa-i erbāb-ı maǾārif 
olan śudūr-ı Ǿažāmdan ǾAbdü’l-bāķį ǾĀrif Efendi ĥażretlerinden ŝülüŝ ve nesiħ yazılarını şįvelerine 
taŧbįķen yazdı. Ve ħaŧŧāŧįn beyninde merǾiyyü’l-icrā olan aĥvāle tevfįķan icāzet aldı. MaǾārif-i 
mütedāvileniñ ekŝerįsini de esātiźe-i kirāmıñ ħalķa-i tedrįs ü tefhįminden oķudı. Lāyıķı vechile 
ögrendi.” 

Daha sonra söz konusu kişinin eğitimini tamamlamasıyla vazife aldığı kurum ve 
kuruluşlar hakkında bilgi verilir. Görev yaptığı yerler, isimleriyle birlikte sırasıyla takdim edilir. 
Şahsın tayin gibi bilgilerinden sonra vefatı hakkında malumata geçilir. Vefat sebebi biliniyorsa 
zikredilir, bilinmiyorsa ölüm tarihi ve ölümü sanatkârca belirtilir: 

“Meslek-i müderrisįnde müretteb olan merātibi tekmįl etdikden ve Maħrec Mevleviyyetleri’nden birine 
nāǿil olduķdan śoñra Şām-ı Şerįf ve 1164 Muĥarrem’inde Mekke-i Mükerreme Mevleviyyetleri 
tevcįhiyle tesrįr olundu. Mekke-i Mükerreme Mollālıġı’nda müddet-i maǾlūmesi bulunan bir seneyi 
baǾde’l-ikmāl, Dārü’l-ħilāfe’ye müteveccihen gelmekde iken yolda 1165 senesiniñ evāǿilinde dār-ı 
cināna intiķāl eyledi.” 

Hâl tercümesi yazılan kişinin vefatından sonra, vefatına düşürülmüş tarih manzumeleri 
varsa yer verilir: 

“Teselluķ-ı istiǾcāl  
1165 
Feyż-i rūĥānį  
1165 
terkįbleri başķa başķa bulunmuş olan tārįħlerdir.” 

Biyografisi yazılan kişinin ölümünden sonra edebî ve şahsi hususiyetleri anlatılır. Burada 
söz konusu kişinin bir değerlendirmesi yapılır, varsa eserlerinden bahsedilir, bahsedilen 
eserlerden örnekler verilir: “Aśĥāb-ı kemālden ve erbāb-ı ķāl u ĥālden, aśįl ü nesįb, Ǿafįf ü edįb 
bir źātdır. Vāŝıķ maħlaśıyla da Ǿālimāne, belįġāne eşǾārı vardır.” 

Tekmiletü’ş-Şakā’ik’ta biyografisi verilen bazı kişiler, yazar için ayrı bir önem taşır. 
Devrinde ilmî şahsiyeti ve eserleriyle ön plana çıkmış âlim ve şeyhler, fazladan bilgilerle takdim 
edilir. Müellif, söz konusu kişilerin hâllerini anlatırken onları ayrı başlıklar altında 
değerlendirmeye tâbi tutar. Meselâ, Şeyh Abdülganî-i Nablusî’nin biyografisini kaleme alan 
yazar, Nablusî’yi dört ayrı başlık altında takdim etmiş, her başlık altında tafsilatlı bilgi 
vermiştir. Birinci başlık altında Nablusî’yi kısaca takdim ettikten sonra soy ağacını zikretmiştir: 

[1] 
“eş-Şeyħ ǾAbdü’l-ġanį-i Nāblusį 

Ekmel-i cihān, aǾlem-i ezmān Şeyħ ǾAbdü’l-ġanį-i Nāblusį ĥażretleri. ǾAbdü’l-ġanį-i Nāblusį bin 
İsmāǾįl bin ǾAbdü’l-ġanį bin İsmāǾįl bin Aĥmed bin İbrāhįm bin İsmāǾįl bin İbrāhįm bin ǾAbdu’llāh 
bin Muĥammed bin ǾAbdu’r-raĥman bin İbrāhįm bin ǾAbdu’r-raĥman bin İbrāhįm bin SaǾdu’llāh bin 
CemāǾe yāħūd Ķudāme bin ǾAlį bin CemāǾe bin Mālik bin Kināne.”31 

“Mü’ellefâtı-ı Mütebahhirâne vü Mürşidâneleri” adlı ikinci başlıkta ise şeyhin 
eserlerinden, eserlerinin muhtevasından, hatta bâblarına kadar fazlaca bilgi vermiştir. Müellif, 
bu kısımda Nablusî’nin yaklaşık 210 eserinin ismini vermiş, bu eserlerin de kısa bir 
değerlendirmesini yapmıştır. Tekmiletü’ş-Şakā’ik bu yönüyle verdiği nadir bilgilerle de ayrı bir 
öneme sahiptir: 

 

 

31 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 135a. 
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[2] 
“Müǿellefāt-ı Mütebaĥĥirāne vü Mürşidāneleri 

et-Taĥrįrü’l-ĥāvį şerĥu Tefsįri’l-Beyżāvį, Bevāŧınu’l-Ķurǿān ve Mevāŧınu’l-Furķān, Kenzü’l-Ĥaķķı’l-
mübįn fį Eĥādįŝ-i Seyyidi’l-mürselįn, el-Ĥadįķatü’n-nediyye şerĥu’ŧ-ŧarįķati’l-Muĥammediyye, 
Źeħāǿirü’l-mevāriŝ fi’d-delāleti Ǿalā mevāżiǾi’l-eĥādįŝ, Cevāhiri’n-nuśūś fį ĥall-i kelimāti’l-Fuśūś, 
Keşfü’l-esrāri’l-ġāmıż şerĥu Dįvāni İbnü’l-Fārıż, Zehrü’l-ĥadįķa fį Tercemet-i ricāli’ŧ-ŧarįķa, 
Ħamratü’l-ħān Veznetü’l-elĥān, Şerĥu Risāle eş-Şeyħ Arslan …”32 

Üçüncü başlık altında ise Nablusî’nin tarikat silsilesine yer verilir. Bu silsile, baştan son 
temsilcisine kadar zincirleme bağlantıyı gösterir:  

[3] 
“Ĥażarātı 

Müşārün ileyh ǾAbdü’l-ġanį-i Nāblusį Ebu’l-feyż ĥażretleri Şeyħ SaǾįd-i Belħį ĥażretlerinden, anlar 
Şeyħ Aĥmed Yekdest-i Mekkį ĥażretlerinden, anlar Miyān Muĥammed MaǾśūm-ı Serhendį 
ĥażretlerinden, anlar pederleri ķuŧb-ı Śamedānį İmām-ı Rabbānį Şeyħ Aĥmed-i Fārūķį-i Serhendį 
ĥażretlerinden, anlar ķuŧb-ı Ǿārifįn Ħˇāce Tācü’d-dįn-i Rūmį ĥażretlerinden, anlar ķuŧb-ı Ǿārifān 
Muĥammed Bāķįbi’llāh Tācü’d-dįn ĥażretlerinden, anlar ķuŧb-ı vāśılān Muĥammed ĥażretlerinden, 
anlar vālidleri Ķuŧbü’l-vāśılįn Dervįş Muĥammed ĥażretlerinden anlar dayısı olan ķuŧb-ı kāmilān 
Muĥammed Zāhid ĥażretlerinden, anlar Ħˇāce ǾUbeydu’llāh-i Aĥrār nāmıyla meşhūr-ı cihān olan, 
ġavŝ-ı edvār Ħˇāce ǾUbeydu’llāh-i Semerķandį Nāžırü’d-dįn-i Ŧaşkendį ĥażretlerinden, anlar da ġavŝ-
ı Yezdān, ser-levĥa-i Ǿārifān Mevlānā YaǾķūb Çerħį ĥażretlerinden, anlar da pįr-i pįrān-ı ŧarįķat, ġavŝ-
ı aśĥāb-ı vuślat Ħˇāce Muĥammed Bahāǿü’d-dįn Şāh-ı Naķşibend ķaddesa’llāhu esrāruhu’ś-Śamed 
ĥażretleriniñ źāt-ı ĥaķāyıķ-simāt-ı pįrānelerinden bi’l-intisāb aħź-ı füyūżāt u istiħlāf ile ĥāǿiz-i 
maķāmāt-ı Ǿāliyāt oldular. Ķaddesa’llāhu esrāruhum.”33  

Son başlık altında ise sülalesi takdim edilmiştir. Burada Nablusî’nin hangi soydan geldiği 
ya da soyunun hangi çocuk ve torunlarla devam ettiği gösterilmiştir. İsmet Efendi, burada daha 
önce herhangi bir Şakā’ik zeylinde görülmeyen bir çizim yardımıyla sülaleyi tablo hâlinde 
göstermek istemiştir. Bizim kendi çizimlerimiz yardımıyla meydana gelen tablo34 şu şekildedir: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 140a-148b. 
33 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 150a-150b. 
34 Diğer tablolar için bkz. Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 209a-238a.  
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[4] 

Şeyħ ǾAbdü’l-ġanį-i Nāblusį Neseben Evlād u Aĥfād-ı Mürşidāneleri35 

 
3.4. Ölümün İfade Ediliş Şekli ve Kabir Tasvirleri 

Doğum ve ölüm, insanın bu dünyadaki kaderinin başlangıcı ve sonudur. Dünyaya 
gözlerini yeni açmış bir çocuğun verdiği neşe ve saadet her ne kadar çok güzel bir duygu ise de 
ölüm söz konusu olduğunda bu durum yerini hüzün ve acıya bırakır. Ölüm gerçeğinin vermiş 
olduğu hüzün karşısında sanatkâr, bu duyguyu edebî bir dil ile ifade etmiştir. Sanatkârın 
dünyaya ve hayata bakış açısı, aynı zamanda onun ölüm düşüncesini de etkilemiş, ölümü 
sorgulamadan kabullenmiştir. Özellikle Osmanlı toplumunda İslam dinine mensup şair ve 

35 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 150b. 
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yazarlar, hem inançları gereği, hem de toplumun içtimai yapısı sebebiyle ölümün soğuk yüzünü 
şirin göstermeye çalışmışlardır.36 

Fındıklılı İsmet Efendi de Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı Ehli’l-Hakā’ik’ında bahis 
konusu ettiği kişilerin ölümünü sanatlı ifadelerle şirin gösterir: 

“… 1147 RebįǾü’l-āħir’iniñ on yedinci Pencşenbe gecesi yatsı vaķti irtiĥāl-i dār-ı naǾįm eylediler.37  

… Dārü’l-ĥadįŝ-i Süleymāniyye rāddesinde 1147’de ikmāl-i ders-i ĥayāt eyledi.38 

… 1150’den śoñra itmām-ı nüsħa-i ĥayāt eyledi.39 

… Dārü’l-ħilāfe’de 1166’da şehristān-ı beķāya gitdi.40 

… ǾÖmr-i nāzenįni yüz yigirmiye müteķāriben 575 sālinde dergāĥ-ı Ĥażret-i MüteǾāl’e intiķāl 
eylediler.”41 

Yazar, ayrıca kabirlerin yerleri ve tasviri konusunda da tafsilatlı bilgiler vermiştir. Eserde 
kabrin sağında, solunda, önünde veya arkasında nelerin olduğu; hangi cadde veya sokak 
üzerinde durduğu; karşı geldiği tekke, çeşme, pazar vs. her ne varsa belirtilmiştir. Dolayısıyla 
eser, hem ölümün ifade edilişi hem de mezarların yerlerinin tespiti ve tasviri açısından oldukça 
dikkat çekicidir: 

“Üsküdar’da Seyyid Aĥmed Deresi ile Nūĥ Ķuyusu Cāddesi’niñ arasındaki maķābir-i vesįǾanıñ 
Dereler Mescidi’ne olduķca yaķın bulunan maĥallinde Rūm Meĥemmed Paşa CāmiǾ’i müǿeźźini 
ŧarįķ-ı Ħalvetiyye’den Şeyħ ǾAlį Efendi’niñ merķadi yaķınında mütevārįdir.”42 

“Üsküdar’da Ķaraca Aĥmed Sulŧān eŧrāfında bulunan müteǾaddid maķābirden Dereler Mescidi ile 
Ħarmenlik arasındaki cesįm ķabristānıñ Ĥarmenlik’e yaķın olan cihetinde ķadįmen eǾāžım-ı 
Ǿulemādan ve śudūrdan Kevākibį-zāde Veliyyü’d-dįn Efendi’niñ medfen-i maħśūśunda 
medfūndur.”43 

“Ĥażret-i Ħālid rađıye Ǿanhu’l-Vāĥid civār-ı raĥmet-medārında Kāşġarį Tekyesi’niñ ilerisinde İdrįs 
Köşki diye meşhūr olan mevķiǾ-i mürtefiǾde çeşmeniñ arķasındaki maķberede birāderi Müderris 
Mūsā Efendi’niñ ķabri ķurbüne defn idildi.”44 

“Zāviyesi ķurbünde CaǾferābād nāmıyla yād olunan mevķiǾ -ki bir ķısmı 1200 senesinden beri 
Ĥaśįrci-zāde Tekyesi’dir- o mevķiǾde ŧarįķ-ı Mevlevį’niñ eǾāžım-ı şüyūħundan ķıdvetü’l-Ǿārifįn Şeyħ 
Yūsuf-ı Sįneçāk Dede ķuddise sirruhu ĥażretleriniñ merķad-i meşhūrundan bir sedd aşaġıda bulunan 
seddiñ üzerinde defn olundu.”45 

4. Zeylin Muhteva Hususiyetleri 

4.1. Zeylin Mukaddimesi 

Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı Ehli’l-Hakā’ik’ın mukaddimesi Allah’a hamt ve resulü Hz. 
Peygamber, ashabı ve yakın çevresine selam ile başlar. Bu kısımdan sonra İslam medeniyeti 
âlemini süsleyen ve bilgiyi işleyenlerin âlimler olduğu ifade edilir. Bu âlimler, ilim ve irfanıyla 
memleketin her tarafını aydınlatmış, eserleri ile kütüphaneleri doldurmuşlardır: 

36 Bu konu hakkında şu makalelere de bakılabilir: Mahmut Kaplan, “Güldeste-i Riyâz-ı İrfân’da Vefatlara Düşülen 
Notlar”, Turkish Studies, Volume 7/1, Winter 2012, s. 57-80; İlyas Yazar, “Şair Tezkirelerinde Ölüm Bağlamında 
Dil ve Üslup Üzerine Bir İnceleme”, CBU Sosyal Bilimler Dergisi, Cilt: 11, 2013, s. 457-466; Abdullah Aydın, 
“Asude Bahar Ülkesine Yolculuk Olan Ölümün Şair Biyografilerinde İfade Edilmesi”, Turkish Studies, Volume 
8/8, Summer 2013, s. 161-188; Mustafa Durmuş, “Ölümü Güzelleştiren Eda: Türkçe Şair Tezkireleri İle 
Şairnâmelerde Ölüme Bakış Ve Ölümün İfade Biçimleri Üzerine”, Millî Folklor, Sayı: 94, 2012, s. 105-122.  

37 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 36a. 
38 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 45b. 
39 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 70b. 
40 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 117a. 
41 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 136a. 
42 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 30b. 
43 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 93b. 
44 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 118a. 
45 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 169a. 
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“ǾĀlem-i medeniyyet-i İslāmiyye’ye zįb ü zįnet viren esbāb-ı Ǿažįme ve mühimmeden birisi belki 
birincisi Ǿulūm u maǾārif olup bunu da Ǿalā vechi’l-įķān der-miyān eyleyen Ǿulemā-yı aǾlām ve 
Ǿurefā-yı kemālāt-ittisāmdır. Bu źātlar memālik-i maĥrūsetü’l-mesālik-i ħilāfet-penāhįleriniñ her 
ŧarafında envāǾ-ı envār-ı Ǿulūmı intişāra beźl-i iķtidār itmişler ve pek çoķ kitāblar tedrįs ve teǿlįfine 
muvaffaķıyyetle āŝār-ı müǿellefāt-ı mū-şikāfāne ve ĥaķāyıķ-perverāneleriyle kütübħāneleri māl-ā-māl 
ederek cihān-ı medeniyyetiñ cihāt-ı mütenevviǾasını tenvįr buyurmuşlardır.”46 

Daha Hz. Peygamber’in hicretinden, 700 / 1301 yılına kadar pek çok ilim adamının 
biyografileri kaleme alınmış, bu bilgiler söz konusu kitaplardan okunarak fazilet sahibi ilim 
adamlarının ruhları şad edilmiştir: 

“… Bu śūretle ĥaśr u taǾdādı nā-ķābil bulunan Ǿulūm-ı celįleye himemāt-ı fevķa’l-ġāyelerini śarf 
ederek Ǿālemįyānı şereflendiren eǾālį-i Ǿulemā vü Ǿurefā ĥażarātınıñ baǾżılarınıñ terācim-i ahvāl-i 
muķaddeseleri żiyāǾ-ı ebediyyeden viķāyeten (AǾlem-i kāǿināt, Efđal-i maħlūķāt, Ǿaleyhi ekmelü’ś-
śalāvāt ve etemmü’t-teslįmāt ve’t-taǾžįmāt) Efendimiz ĥażretleriniñ reǿs-i tārįħ-i medeniyyet Ǿadd 
olunan hicret-i bāhirü’l-meymenet, Ĥażret-i risālet-penāhįlerinden yedi yüz tārįħlerine ķadar bilād u 
ķıŧaǾātda maǾārif-perverān-ı zamān ŧaraflarından żabŧ u taĥrįr edilerek …” 47 

Osmanlı Devleti’nin kurulduğu hicrî VI. asır48 ile 965 / 1557-58 tarihleri arasında vefat 
eden âlim ve şeyhlerin biyografilerinin Taşköprî-zâde Ahmed İsâmeddin Ahmed tarafından 
Şakā’iku’n-Nu’mâniyye ismiyle Arapça vücuda getirildiği, yine bu bölümde ifade edilmiştir: 

“Salŧanat-ı seniyye-i ǾOŝmāniyye’niñ maşrıķ-ı envār-ı diyānet-niŝārdan şeref-ŧāliǾ olduġı altıncı Ǿaśr-ı 
hicriyyeden yaǾni cedd-i emced-i ħāķān-ı muǾažžamları olan Ħudāvendigār-ı Ǿilliyyįn-mekān Sulŧān 
ǾOŝmān Ħān ibn Erŧuġrul ibn Süleymān Şāh ĥażretleriniñ Ǿaśr-ı maǾālį-i mıśr-ı mülkdārįlerinden 965 
tārįħine ķadar ravża-i cināna güźerān eden Ǿulemā-yı kāmilįn ve meşāyiħ-ı kümmelįn ĥażarātınıñ 
aĥvāl-i celįle vü mübeccelelerini Ǿulemā-yı devrān ve efđal-i nükte-dān olan śudūr-ı Ǿižāmdan 
Ŧaşköprili-zāde Aĥmed Ǿİśāmü’d-dįn Efendi ĥażretleri ǾArabiyyü’l-Ǿibāre cemǾ ü tedvįn ve 
Şaķāyıķu’n-NuǾmāniyye ismiyle neşr buyurmuşlar idi.”49 

Müellif, yine bu bölümde Taşköprî-zâde’nin eserine yazılan zeylleri tek tek tarihleri ile 
verir. Taşköprî-zâde’nin talebelerinden Mehmed Efendi’nin, Şakā’iku’n-Nu’mâniyye’ye Arapça 
bir zeyl yazdığı ve 970 / 1562-63 tarihine kadar getirdiği ifade edilir: “Mevlānā-yı müşārün 
ileyhiñ telāmįźinden ve fużalādan Meĥemmed Efendi o źāt-ı kemālāt-simātıñ bıraķdıķları 965 
tārįħinden 970 tārįħine ķadar yine ǾArabį olarak bir źeyl yazdı.”50 

Âlimlerin fazıllarından Edirneli Mehmed Mecdî Efendi ise Taşköprî-zâde’nin eserini 
Türkçeye çevirmiş ve yaklaşık 1000 / 1591-92 tarihlerine kadar getirmiştir: 

“Büleġā-yı Ǿulemā-yı kiramıñ ercümendi Edirneli Meĥemmed Mecdį Efendi müşārün ileyh 
Ŧaşköprili-zāde ĥażretleriniñ teǿlįf ve Meĥemmed Efendi’niñ teźyįl eyledigi āŝār-ı nefāyis-perverānı 
lisān-ı Türkį’ye terceme ve bir miķdār źeyl edip 1000 tārįħlerine ķadar getirdi.”51 

Bunun ardından Nev’î-zâde Atâyî’nin eseri anılır. Atâyî, Taşköprî-zâde’nin eserine 
Türkçe güzel bir zeyl yazmış; 1000 / 1591-92 ile 1043 / 1633-34 tarihleri arasında yaşamış âlim 
ve şeyhlerin biyografilerini kaleme almıştır:52 “Fużalā-yı Ǿulemā-yı źevi’l-iĥtirāmdan NevǾį-
zāde ǾAŧāǿį Efendi de 1000 tārįħlerinden bi’l-iǾtibār 1043 tārįħinde nihāyet bulmaķ üzere 
Türkce laŧįf bir źeyl teǿlįf itdi.”53 

Uşşâkî-zâde İbrahim Efendi’nin 1043 / 1633-34 yılından 1111 / 1699-1700 tarihine kadar 
Türkçe tezyil eylediği, Emir Buhârî dergâhı şeyhi olan Şeyhî Mehmed Efendi’nin ise 1111 / 
1699-1700’den 1143 / 1730-31 tarihine kadar esere mükemmel bir zeyl yazarak dünya 
kütüphanesine bir yadigâr olarak bıraktığı, yine bu bölümde belirtilmiştir: 

46 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 1b. 
47 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 1b-2a.  
48 VII. asır olmalı. 
49 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 2a. 
50 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 2a.-2b. 
51 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 2b. 
52 Burada müellif yanılmıştır. Çünkü Atâyî’nin zeyli 940 / 1533-34 ile 1044 / 1634-35 yılları arasını kapsamaktadır. 
53 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 2b. 
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“Ĥażret-i Ĥüsāmü’d-dįn-i ǾUşşāķį aĥfādından ve mevālį-i źevi’l-ifđālden İbrāhįm Efendi de 1043 
tārįħinden 1111 tārįħine ķadar yine Türkce olaraķ nefįs bir źeyl tedvįn etmiş idi. Ĥażret-i Emįr Buħārį 
Dergāhı’nıñ şeyħi aśĥāb-ı feżāǿilden Şeyħį Meĥemmed Efendi de 1111 senesinden iǾtibāren 1143 
senesine ķadar nefāsetli ve belāġatli bir źeyl-i mükemmel tasŧįr ederek kütübħāne-i Ǿāleme yādigār 
eylemişidi.”54 

4.2. Zeylin Te’lif Sebebi 

Tekmiletü’ş-Şakā’ik müellifi İsmet Efendi, Osmanlı Devleti’nin kuruluşundan 1143 / 
1730-31 tarihine kadar ahirete intikal eden âlimlerin hâl tercümelerinin zeyl silsilesi hâlinde 
kaleme alındığını, fakat bu tarihten sonra yaşayan fâzılların biyografilerinin kayıt altına 
alınamadığını, yani gizli kaldığını ifade etmiştir: 

“Źevāt-ı müşārün ileyhiñ aĥvāl-i ferħunde-fālleri salŧanat-ı seniyye-i ǾOsmāniyye’niñ ibtidālarından 
1143 tārįħine ķadar bu vechile birbirine źeylen żabŧ u taĥrįr olunaraķ nāmları ve aĥvālleri mevķiǾ-i 
intişāra ķonulmuşdı. İşbu 1143 tārįħinden beri žuhūr ve Ǿālem-i Ǿuķbāya Ǿubūr eden źevāt-ı feżāǿil-
nüşūruñ aĥvāli Ǿalā ŧarįķi’l-icmāl böyle żabŧ u cemǾ olunamayıp mektūmen ķalmışıdı.”55 

İsmet Efendi ise Şeyhî Efendi’nin zeylinden sonra vefat eden kişilerin hâl tercümelerini 
anlatan özet mahiyetinde bir eser kaleme almayı düşünmektedir. Müellif, konuyla alakalı tarihî 
incelemeler yaptığını, fakat böyle bir eserin neşrine cesaret edemediğini anlatır: 

“Muĥarrir-i Ǿadįmü’l-istitāǾa Ǿālim tārįħine mütedāǿir baǾżı müǿellefāt-ı mütedāvileyi ve źeylleri ve 
zamānları gösterilen Şaķāyıķu’n-NuǾmāniyye’yi Ǿācizāne, ķāśırāne müŧālaǾa edip Şeyħį Efendi’niñ 
źeylinden śoñra rıĥlet-i dār-ı āħiret eyleyen źevāt-ı Ǿāliyeniñ baǾżılarını olsun bir eŝer-i muħtaśar 
muĥteviyātında yazmaķlıġı taśmįm ve bidāyeten bir miķdār tedķįķāt-ı tārįħiyye tedārik itdim ise de 
kendimde müşāhede itdigim fevķa’t-taśavvur bir ehliyyetsizlik bunu mevķiǾ-i intişāra vażǾ etmege 
ķullarını ictisārdan menǾ idiyor idi.”56 

İsmet Efendi, II. Abdülhamid’in kerem sahibi bir sultan olduğunu ve böyle bir eserin 
müsvedde hâlinde kalmasının kendisini üzüntüye sevk ettiğini düşünmektedir. Temin ettiği 
biyografileri parça parça bir araya getirmiş ve geri kalanını da ilerleyen zamanlarda peyderpey 
sunmaya karar vermiştir. Allah’ın yardımı ile Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı Ehli’l-Hakā’ik adı 
altında birkaç parçasını sultana takdim etmeye cesaret etmiştir: 

“Şehriyār-ı kemālāt-semįr, tācdār-ı meĥāsin-vefįr, velį-niǾmet-i bį-minnetimiz, pādişāhımız şehenşāh-
ı bi-müdānį Ġāzį Sulŧān ǾAbdü’l-ĥamįd Ħān-ı Ŝānį efendimiz ĥażretleriniñ maśdar-ı elŧāf u aǾŧāf 
bulunan zamān-ı maǾālį-bünyān-ı tācdār-ı efħamįlerinde bu eŝer-i kemterāneniñ müsvedde ķalması 
żamįr-i nāçįzānemi tekdįr etmekde olmasıyla tedārik olunabilen terācim-i aĥvālden bir miķdārını 
cüzǿen cüzǿen ve ilerisini pey-der-pey neşr etmek üzere Ǿilāve-i Ǿacz u ķuśūr-ı iĥtirāzım ile 
müstaǾįnen bi-Ǿināyeti’llāhi’l-Melikü’l-MüsteǾān Tekmiletü’ş-Şaķāyıķ fį Ĥaķķ-ı Ehli’l-Ĥaķāyıķ 
Ǿunvānı altında bu defǾa birķaç cüzǿ tehyįǿe ve taķdįme mütecāsir olabildim.”57 

Yukarıda ifade edildiği üzere, mukaddime ve sebeb-i te’lif kısmı, besmele, tevhid, na’t, 
münâcât gibi bölümleri ihtiva etmemektedir. Ayrıca Şakā’iku’n-Nu’mâniyye zeyllerinin 
mukaddime kısımları ile mukayese edildiğinde ayet, hadis, secili üslup gibi hususiyetlerin 
olmadığı da görülmektedir. Bu bakımdan İsmet Efendi’nin zeyli, klasik bir eser vasıflarını 
içerisinde taşımamaktadır. Üstelik bu bölümün sonunda yer alan: “Beg, Kitābį-i Ĥażret-i 
Şehriyārįleri Ǿİśmet Ķulları.”58 ibaresi, metnin mukaddime kısmının müellifinden ziyade, 
günümüzde kaleme alınan kitap ön sözlerinin alt köşesine eser sahibinin unvanıyla birlikte 
yazdığı ismi hatırlatmaktadır. 

 

54 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 2b. (Müellif burada da yanılmıştır. Uşşâkîzâde’nin zeyli 1044-1106 yılları 
arasında yaşamış kimselerin hâl tercümelerini ihtiva eder. Şeyhî ise zeylinde 1044’ten 1143’e kadar yaşamış, 
ulema, şuara ve meşayihin biyografilerine yer verir.) 

55 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 2b-3a. 
56 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 3a. 
57 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 3a-3b. 
58 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 3b. 
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4.3. Zeylin Tertip ve Tanzimi 

Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı Ehli’l-Hakā’ik bir mukaddime, sebeb-i te’lif, asıl konu 
(biyografiler) ve hatimeden müteşekkildir. Geleneğe mensup diğer zeyllerde görülen her 
padişahı bir tabaka altında değerlendirme sistemi ile ilgili herhangi bir açıklama veya ifade 
Tekmiletü’ş-Şakā’ik’ta görülmez. Müellif, biyografilerini yazacağı kişilerin hayat hikâyelerine 
geçmeden önce 1143 / 1730-31 tarihinde tahta oturan Sultan Mahmud Hân-ı Evvel’in hayatına 
kısa bir şekilde değinir. Bu bölümün ardından padişahın devrinde bina ettiği cami, medrese, 
çeşme vs. yapılar hakkında bilgi verir. Bu yapılar için düşürülmüş tarih manzumeleri de yine 
aynı bölümde yer alır: 

“Sulŧān Maĥmūd Ħān-ı Evvel Ĥażretleri 

Sulŧān Muśŧafā Ħān-ı Ŝānį ĥażretleriniñ śulbündendir. 1108 tārįħinde zįnet-sāz-ı mihr-i şühūd oldular. 
ǾAmm-i mükerremleri Sulŧān Aĥmed Ħān-ı Ŝāliŝ ĥażretleriniñ yerine 1143 Rebį’ül-evvel’iniñ on 
ŧoķuzunda cālis-i taħt-ı salŧanat-ı ǾOŝmānį oldular. 1168 Śafer’iniñ yigirmi sekizinci CumǾa günü 
sarāy-ı beķāya intiķāl eylediler. Müddet-i Ǿömrleri altmış sene bir ay ve yigirmi beş gündür. Müddet-i 
salŧanatları yigirmi dört sene, on bir ay ve yigirmi gündür.”59 

Şehenşāh-ı Müşārün İleyh Ĥażretleriniñ Āŝār-ı Ħayr-diŝār-ı Mülūkāneleri 

“Ŧop-ħāne Meydānı’nda Ķılıç ǾAlį Paşa CāmiǾ-i Şerįfi yanında 1145 senesinde leŧāfetli, zįnetli bir 
çeşme binā itdi. Fāżıl-ı meşhūr Naĥįfį Efendi’niñ tārįħi: 

Didi bu çeşme-i zįbāya Naĥįfį tārįħ 
Rāh-ı Ĥaķda ĥasenāt eyledi Sulŧān Maĥmūd 
1145 

Ayaśofya-i Kebįr CāmiǾ-i envār-ı lāmiǾi miĥrāb ŧarafında ŧabaķa-i Ǿulyāya 1155’de müzeyyen bir 
maĥfil-i humāyūn yapdırdılar. Bu cāmiǾ-i şerįfiñ bir ŧarafına bir kütüb-ħāne bināsına śarf-ı naķdįne-i 
himmet buyurdılar. Kütüb-ħāneye Zeynį Efendi’niñ tārįħi: 

Görenler ŧarĥ-ı maŧbūǾuñ didiler Zeyniyā tārįħ 
Bu nev-dārü’l-kütüb įcād-ı Sulŧān-ı cihānārā 
1155” 60 

Devrin padişahı ve inşa ettirdiği yapılar hakkında bilgi veren müellif, onun zamanında 
cereyan eden bazı hadiseler için ayrı bir başlık açar. Müellif, çağın siyasi ve askerî durumuyla 
ilgili tafsilatlı bilgi vermez. Yapılan başarılı seferler ve zaferler kısaca özetlenir. Ayrıca 
kendisinden önce yazılmış zeyllerde padişahın çocukları ve yakın çevresi ile ilgili fazladan 
bilgiler, Tekmiletü’ş-Şakā’ik’ta görülmez: 

“Pādişāh-ı Müşārün İleyh Ĥażretleriniñ Zamān-ı Salŧanatlarında Žuhūr İden BaǾżı VuķūǾāt 

Pādişāh-ı müşārün ileyhiñ cülūs-ı humāyūnları Yeñiçerileriñ nüfūzı ĥaddini tecāvüz itmiş bir zamāna 
teśādüf itmesiyle 1144 senesi evāǿilinde Paŧrona, Mūślu gibi sāǾį-i fesād olan baǾżı kimseler o Ǿaśrıñ 
vükelāsı ŧarafından ħafiyyen Sarāy-ı Humāyūn’a celb olunup pādişāh ĥażretleriniñ ĥükm-i 
ĥakįmāneleri ile teǿdįb olundı…”61 

“… Bosna Vālįsi Ķaĥramān ǾAlį Paşa da mevcūd ĥamiyyeti olan yerli Ǿasker ile Banaluķa 
mužafferiyyetini ķazanıp Avusturyalıları oradan firāra mecbūr itdi. Vidin fırķa-i ǾOŝmāniyye’si 
Timoķ Nehri’niñ kenārındaki Avusturya ordusuna gerçek bir maġlūbiyyet gösterdi.”62 

“Bu śırada Avusturyalılar ile idilen Mehādiye Muĥārebesi üzerine 1153’de Belġrad ile Semendire 
arasında kāǿin Ĥiśārcıķ’da vuķūǾ bulan meydān muĥārebesinde Avusturyalılar bozulup üçde ikisi 
taħlįś-i cān idebildi.”63 

Bu bölümden sonra yazar, Sultân Mahmûd Hân-ı Evvel Hazretlerinin Zamân-ı 
Saltanatlarında Âlem-i Ukbâya İntikâl İden Ulemâ-yı A’lâm64 başlığı altında hükümdar 

59 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 4b.  
60 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 5a. 
61 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 8a. 
62 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 8b. 
63 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 8b. 
64 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 11b. 
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hayattayken vefat eden âlimlerin biyografilerini sunar. İlim adamlarının hayat hikâyelerinden 
sonra ise Sultân Mahmûd Hân-ı Evvel Hazretlerinin Zamân-ı Saltanatlarında Tekyegâh-ı Hayy 
u Bâkî’ye Âzim Olan Meşāyih-i Zevi’l-ihtirâm Hazarâtı ve Turuk-ı Aliyyeye Nisbet İle İktisâb-ı 
Şöhret İden Zevât-ı Kirâm65 başlığı altında zamanın şeyh ve mutasavvıflarının hâl tercümeleri 
verilir. 

4.4. Zeylin Hâtimesi 

Tekmiletü’ş-Şakā’ik’ta diğer zeyllerde görülen hatime kısmına benzer bir şablon 
görülmemektedir. Fakat İsmet Efendi bu bölümde, padişaha takdim etmeyi düşündüğü cüz’lerin 
mahiyeti hakkında bilgi verir. Takdimden kaynaklanacak kusurlarının da mazur görülmesini 
ister. Bölümün sonunda yer alan imza, cüz’lerin son bulduğuna delalet etmekte, dolayısıyla 
hatime kısmı olduğu fikrini akla getirmektedir.  

Müellif bu bölümde Şakā’iku’n-Nu’mâniyye adlı esere zeyl olarak yirmi beş seneden 
beridir meydana getirdiği evrakın malum yangında yandığını ifade eder. Dolayısıyla padişaha 
daha önce takdim ettiği 25. cüz’ün hangi kişinin biyografisi ile son bulduğunu 
hatırlayamamaktadır: 

“Şaķāyıķ-ı NuǾmāniyye nām tārįħe źeylen yigirmi beş seneden beri biñlerce iķtidārsızlıġım ile cemǾ ü 
tesvįd edebildigim evrāķ-ı tārįħįde bundan yedi māh muķaddem vuķūǾ bulan ĥarįķde kitāblarım ile 
berāber muĥarriķ olmaġla pek sermāyesiz ķaldıġımı ve Ǿatebe-i Ǿulyā-yı ħilāfet-penāhlarına şimdiye 
ķadar taķdįmsiz mütecāsir olduġum yigirmi beşinci cüzǿüñ ķanġı źātıñ terceme-i ĥālinde nihāyet 
bulduġunu ħāŧır-ı Ǿubeydānemde muĥāfaža edemedigimi Ǿarż ederim.”66 

Fakat yazar, elinde mevcut olan 26. cüz’ü sultana takdim etmeyi, ona karşı bir 
sorumluluk saydığını, ayrıca söz konusu parçanın yaklaşık bin sayfayı ihtiva ettiğini anlatır: 

“Śafā-baħşende-i ķulūb-ı muvaĥĥidįn olan vilādet ve culūs-ı humāyūn-ı meymenet-maķrūn-ı ħalįfe-i 
ekremįleri āvan-ı füyūżāt-nişānda eŝer-i maǾrūfdan birķaç cüzǿ taķdįm etmegi vecįbe-i źimmet-i 
Ǿubūdiyyet Ǿadd itdigimden śaĥįĥan yigirmi altıncı cüzǿden ve taķrįben biñ raķamından iǾtibāren 
ĥużūr-ı kemālāt-nüşūr-ı şehenşāh-ı efħamįlerine Ǿarż ve taķdįm-i mübāşeret eyledim.”67 

İsmet Efendi, meydana gelen bütün bu kusurlarından dolayı hükümdardan affolunmasını 
diler. Bu metnin altında görülen imza, mukaddime kısmındaki imzayı hatırlatmaktadır: 

“VuķūǾa gelen ķuśūr-ı nā-maĥśūr-ı aǾcizānemiñ Ǿafv-ı Ǿālü’l-Ǿāl-i Ĥażret-i ħilāfet-penāhįleri ile 
mestūr buyurulmasını istirĥām eylerim. Ķāŧıbe-i aĥvālde emr ü fermān-ı veliyy-i niǾmet, velį-niǾmet-i 
Ǿālemiyān efendimiz ĥażretleriniñdir. 
Beg 
Kitābį-i Ĥażret-i Şehriyārįleri 
Ǿİśmet Ķulları” 68 

4.5. Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı Ehli’l-Hakā’ik’ta Biyografisi Yazılan Zevat 

Sultan Mahmûd Hân-ı Evvel Hazretleri, Şeyh Ali, Şeyh Mehemmed, Abdülhâdî Efendi, 
Ahmed Nedîm Efendi, Mehemmed Es’ad Efendi, Şeyh Sâdık, Şeyh Ali, Şeyh Abdüllatîf, es-
Seyyid İsmail Belîğ Efendi, Şeyh Mustafa, Muhammed Remzî Efendi, Seyyid Mustafa Efendi, 
Mehemmed Efendi, Mustafa Efendi, Ahmed Nedîm Efendi, Mehemmed Efendi, Abdülhâlim 
Efendi, Ebû Bekir Beg, Mehemmed Sâlih Efendi, Şeyh Ebû Bekir, Şeyh Cârullah, Şeyh 
Mustafa, Mehemmed Sâlih Efendi, Şeyh Abdurrahman, Şeyh Sa’îd, Mustafa Efendi, Şeyh Halîl, 
Şeyh Ali, Şeyh Mehemmed, Şeyh Mehemmed Efendi, es-Seyyid Abdullah Efendi, Şeyh 
Muhammed, Şeyh Mehemmed Tabî’at, Şeyh Abdülcelîl, Hasan Efendi, Yûsuf Efendi, 
Süleyman İsmet Efendi, Mehemmed Efendi, Abdülfettâh Efendi, Mehemmed er-Reşîdî Efendi, 
Mehemmed Zekeriyyâ Efendi, Hasan Efendi, Ahmed Senâî Efendi, Mehemmed Efendi, Ali 
Efendi, Mehemmed Efendi, Seyyid Mehemmed Sadrüddin Efendi, Halîl Efendi, Abdurrahman 

65 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 135b. 
66 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 239b. 
67 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 239b. 
68 Fındıklılı İsmet Efendi, a.g.y., vr. 239b. 
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Efendi, Ahmed Efendi, Abdülbâkî Efendi, Mustafa Zekî Efendi, Osman Efendi, Osman Efendi, 
Şeyh Ahmed, Şeyh Ahmed, Şeyh Ahmed, Şeyh Es’ad, Şeyh Ramazan, es-Seyyid Mehemmed 
Ebû Sa’îd Efendi, Şeyh Sa’îd, Şeyh Ali, Şeyh Mehemmed, Şeyh Ömer, Şeyh Abdüsselâm, es-
Seyyid Dede Mehemmed Efendi, Şeyh Abdullah, Şeyh Mehemmed Efendi, İshak Efendi, Şeyh 
Abdülganî, Rif’atî Ali Beg, Mahmûd Efendi, Abdullah Efendi, Mustafa Efendi, es-Seyyid 
Mehemmed Abdullah Efendi, Mehemmed Râşid Efendi, Şeyh Muhammed, Şeyh Ahmed, es-
Seyyid Mustafa Efendi, Şeyh İbrahim, Mustafa Efendi, Şeyh Ömer, Mehemmed Efendi, Hasan 
Efendi, Seyfullah Feyzî Efendi, Feyzullah Efendi, Mustafa Efendi, Atâ’î el-Hâcc Mustafa 
Efendi, Şeyh Muhammed, Dervîş Mehemmed Efendi, es-Seyyid Mehemmed Emîn Efendi, 
Dürrî Mehemmed Efendi, el-Hâcc Mehemmed Efendi, Pîrî Mehemmed Efendi, Seyyid Hüseyin 
Vehbî Efendi, Mehemmed İkbâl Efendi, Ahmed Efendi, Şeyh Muhammed, Ömer Efendi, Ali 
Efendi, Abdürrahîm Paşa, Şeyh Abdurrahman, Şeyh Abdüllatîf, Şeyh Abdüllatîf, Şeyh 
Muhammed Rahmetullah, Şeyh Muhammed, Şeyh Es’ad, Abdullah Efendi, Mehemmed Efendi, 
Mustafa Efendi, Mehemmed Efendi, es-Seyyid Yahyâ Vâkıf Efendi, Mustafa Nûrî Efendi, 
İbrahim Efendi, Şeyh Mahmûd Efendi, Ali Efendi, es-Seyyid Abdülbâkî Efendi, Abdullah 
Efendi, Ali Efendi, Mehemmed Efendi, Şeyh Hasan, Ahmed Efendi, Şeyh Ni’met, Şeyh Hasan, 
Süleyman Nahîfî Efendi, Nûh Efendi, Mustafa Feyzî Efendi, Mehemmed Efendi, Cârullah 
Veliyyüddin Efendi, es-Seyyid Mehemmed Efendi, Mehemmed Sâdık Efendi, Mehemmed 
Efendi, Mehemmed Efendi, Halîl Efendi, Şeyh Ömer, Şeyh Sâlih, Şeyh Hüseyin, Osman 
Efendi, Abdullah Efendi, Hasan Efendi, İbrahim Efendi, Abdülhalîm Efendi, İsmail Efendi, 
Yûsuf Efendi, Abdullah Efendi, Mehemmed Efendi, Yûnus Efendi, Şeyh Mustafa, Şeyh 
Abdurrahman, Şeyh Mehemmed, Şeyh Ahmed, el-Hâcc İsmail Efendi, Mehemmed Lâyıh 
Efendi, Mehemmed Efendi, Mustafa Efendi, Yûsuf Efendi, Hasan Efendi, Abdülganî Efendi, el-
Hâcc Mehemmed Efendi, İsmail Efendi, Ahmed Efendi, Hâfız Mustafa Efendi, Süleyman 
Efendi, Feyzullah Efendi, Mehemmed Refî’ Efendi, Osman Efendi, Ahmed Efendi, Mustafa 
Sa’dullah Efendi, Mehemmed Sa’îd Efendi, Mehemmed Zeynülâbidin Efendi, İbrahim Efendi, 
Mehemmed Efendi, Mehemmed Efendi, Şeyh Ebû Bekir, es-Seyyid Mehemmed Es’ad Efendi, 
Şeyh Ahmed, Sa’dî Ali Efendi, Şeyh Hasan, Mustafa Efendi, Şeyh Ali, Abdullah Efendi, 
Mehemmed Emîn Vâsık Efendi, Hüseyin Efendi, Mahmûd Efendi, Mehemmed Yümnî Efendi, 
Ali Efendi, Sâlih Efendi, Mehemmed Sa’îd Efendi, Nu’mân Efendi, Mehemmed Hıfzî Efendi, 
Mes’ûd Efendi, İbrahim Halîl Efendi, Şeyh Mehemmed, Abdullah Efendi, Mehemmed Emîn 
Efendi, es-Hâcc Mehemmed Sa’îd Efendi, İsmail Efendi, es-Seyyid Mehemmed Efendi, 
Hüseyin Efendi, Ali Efendi, Hâfız Ali Efendi, Mehemmed Efendi, el-Hâcc Mehemmed Emîn 
Efendi, Ahmed Hâsib Efendi, Mehemmed Es’ad Efendi, es-Seyyid Abdülvehhâb, Seyyid Ömer 
Efendi, Mehemmed Emîn Efendi, Ahmed Efendi, Sâlih Efendi, el-Hâcc Mahmûd Efendi, el-
Hâcc Abdülkerîm Efendi, Mehemmed Efendi, Seyyid Ali Efendi, Hüseyin Efendi, Şeyh 
Mehemmed, Şeyh Mehemmed, Şeyh Muhammed, Şeyh Muhammed, Ali Efendi, Mehemmed 
Bahtî Efendi, İbrahim Efendi, Mehemmed Hudâdâd Beg, Mehemmed Lutfullah Efendi, 
Mahmûd Efendi, İbrahim Efendi, Ahmed Efendi, Hasan Efendi, Mehemmed Hâźık Efendi, el-
Hâcc Feyzullah Efendi, es-Seyyid Abdullah Hilmî Efendi, Şeyh Abdülkâdir, Mustafa Efendi, 
Şeyh Osman, Mahmûd Efendi, Yahyâ Sıddîk Efendi, Abdüllatîf Râzî Efendi, İbrahim Efendi, 
Seyyid Mustafa Efendi, eş-Şeyh Abdülganî-i Nâblusî, Köstendilî Şeyh Ali Efendi, Şeyh 
Mehemmed Efendi, Şeyh Abdülmecîd Efendi, Şeyh Ahmed Efendi, Şeyh Mahmûd Efendi, 
Dervîş Hâfız Ahmed Efendi, İlhâm Dede, el-Hâcc Mustafa Efendi, Şeyh Abdüllatîf Efendi, el-
Hâcc Ali Efendi, Mehemmed Şeyhî Efendi, Seyyid Mehemmed Dede, Dervîş Mehemmed 
Efendi, Şeyh İbrahim Keşfî Efendi, Şeyh İbrahim Efendi, Mustafa Efendi, Ali Efendi, eş-Şeyh 
el-Hâcc Mustafa Efendi, Şeyh Abdullah Efendi, Şeyh İsmail Efendi, Şeyh İsmail Efendi, Şeyh 
Atâ’ullah, Şeyh Hasan Efendi, Şeyh Ahmed Efendi, eş-Şeyh Âsîf Mehemmed Dede, Şeyh 
Mehemmed Efendi, eş-Şeyh Halîl Efendi, Şeyh İbrahim Efendi, Şeyh Hüseyin Efendi, eş-Şeyh 
Mehemmed Efendi, es-Seyyid eş-Şeyh Ubeydullah Efendi, Şeyh İbrahim Aga, Abdüsselâm 
Dede, Mûnis Dede, Dervîş Mustafa Efendi, Dervîş Mehemmed Efendi, es-Seyyid eş-Şeyh 
Mehemmed Şerefüddin Efendi, Şeyh el-Hâcc Mehemmed Efendi, es-Seyyid eş-Şeyh Mustafa 
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Efendi, Şeyh Mehemmed Keşfî Efendi, Şeyh Murad Efendi, Surûrî Mustafa Efendi, Dervîş 
Mehemmed Efendi, eş-Şeyh Sahhafî Mehemmed Efendi, eş-Şeyh Hüseyin Efendi, Şeyh Hasan 
Efendi, Şeyh Receb Enîs Dede, Şeyh Ali Efendi, Şeyh Mustafa Efendi, Şeyh Osman Efendi, 
Şeyh Mehemmed Efendi, Şeyh Osman Efendi, eş-Şeyh el-Hâcc Ahmed Efendi, Şeyh Ahmed 
Efendi, Mustafa Efendi, Hâfız Mehemmed Efendi, Şeyh Hüseyin Efendi, Şeyh Veliyyüddin 
Efendi, Şeyh Mustafa Ŝâkıb Dede Efendi, Şeyh Abdullah Efendi, Şeyh Hasan el-Kürdî, Şeyh 
Mehemmed Dede, Şeyh Mehemmed Fahrüddin Efendi, Şeyh Ahmed Efendi, Şeyh el-Hâcc 
Mustafa Efendi, Mahmûd Efendi, Şeyh Hamdî Efendi, Şeyh Abdülazîz Efendi, Şeyh Ahmed 
Efendi, Şeyh Osman Efendi, eş-Şeyh Ya’kûb Afvî Efendi, Şeyh Veliyyüddin Efendi, Şeyh 
Hâfız Ahmed Efendi, Şeyh Abdullah Efendi, Şeyh Mehemmed Efendi, Şeyh Osman Efendi, 
Şeyh Hüseyin Efendi, eş-Şeyh Abdülmecîd Efendi, es-Seyyid eş-Şeyh Ali Efendi, Hâfız 
Mustafa Efendi, Şeyh İlmî Efendi, Ali Baba, Şeyh Ziyâ’üddin Efendi, Şeyh Ali, Şeyh 
Muhammed Ukayle, Şeyh İshak Efendi, Şeyh Abdülazîz Efendi, es-Seyyid eş-Şeyh Abdüllatîf 
Efendi, Şeyh Mehemmed Lutfî Efendi, Şeyh Ali Dede, Şeyh Mustafa Efendi, Şeyh Dâvud 
Efendi, eş-Şeyh Abdurrahman Efendi, Şeyh Hikmetî Mehemmed Efendi, Şeyh Yûsuf 
Nizâmüddin Efendi, Şeyh Mehemmed Alâ’üddin Efendi, Şeyh Mehemmed Efendi, Şeyh 
Mehemmed Sa’îd Efendi, Şeyh Mehemmed Ârif Efendi, Şeyh Ahmed Vefkî Efendi, Şeyh Ali 
Efendi, Şeyh el-Hâcc Mustafa Efendi, Şeyh Ömer Efendi, Şeyh İbrahim Efendi, İbrahim Efendi, 
Şeyh Abdülbâkî Efendi, Şeyh Abdülbâkî Efendi, Şeyh Mustafa Efendi, eş-Şeyh Hˇāce İshak 
Efendi, Sinobî es-Seyyid eş-Şeyh Mustafa Efendi, Feyzullah Hulûsî Efendi, Seyyid İbrahim 
Dede, Seyyid el-Hâcc Ahmed Efendi, Şeyh Abdurrahman Efendi, İbrahim Efendi, eş-Şeyh 
Dede Mehemmed Efendi, Şeyh Hâfız Mustafa Efendi, Şeyh Abdülkâdir Efendi, Şeyh Ahmed 
Müsellem Efendi, eş-Şeyh Mehemmed Sa’îd Efendi, Şeyh Hüseyin Efendi, Şeyh Ahmed 
Efendi, Şeyh Ahmed Hâtem Efendi, Şeyh Mustafa Efendi, Şeyh Mustafa Efendi, Şeyh Hüseyin 
Efendi, Süleyman Râcî Efendi, Şeyh Abdülkerîm Efendi, Şeyh Veliyyüddin Efendi, Şeyh 
Abdurrahîm Efendi. 

4.6. Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı Ehli’l-Hakā’ik’ın Umumi Şablonu69  
 

Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı Ehli’l-Hakā’ik 
 

Mukaddime 
 

Sultan Mahmûd Hân-ı Evvel Hazretleri 

 

              Şehenşâhın Âsâr-ı … Mülûkaneleri    Zamân-ı Saltanatlarında Zuhûr Eden Bazı Vukûat 
 

Zamân-ı Saltanatlarında Âlem-i Ukbâya İntikal Eden Ulemâ-yı A’lâm 

 

Molla   Molla    Molla 
 

Âsâr-ı İlmiyyeleri 
 

Sultan Mahmûd Hân-ı Evvel Hazretlerinin Zamân-ı Saltanatlarında Tekyegâh-ı Hayy u Bâkî’ye Âzim Olan Meşâyih-i Zevi’l-
ihtirâm Hazarâtı ve Turuk-ı Aliyyeye Nisbet ile İktisâb-ı Şöhret İden Zevât-ı Kirâm 

 

Şeyh   Şeyh   Şeyh 
 

(Âsâr-ı İlmiyyeleri)    (Silsile-i Tarikatları) 
 

Hâtime 

69 Şablon, Suat Donuk’un tezinden alınmıştır. (Suat Donuk, a.g.t., s. 81-82.) 
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4.7. Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı Ehli’l-Hakā’ik’ın Geleneğe Mensup Diğer Zeyller 

İçindeki Yeri ve Önemi 

- İsmet Efendi’nin Tekmiletü’ş-Şakā’ik’ı Osmanlı Devleti’nin askerî, siyasi, içtimai vs. 
hemen her sahada yeni bir devre girdiği bir zaman diliminde te’lif edilmiştir. Dolayısıyla 
Şakā’ik geleneğine mensup bu eser, devrin edebî geleneklerinden etkilenecek, te’lif edilme 
safhasında bu geleneğin tesirleri eserde kendisini hissettirecektir. 

- Eserin mukaddime kısmı, diğer zeyllerden farklı olarak besmele, tevhid, na’t gibi 
bahisleri barındırımaz. Ayrıca ağdalı üslup ve secili anlatımdan da oldukça uzaktır. Bu 
bölümde, o devrin edebî zihniyetini yansıtan “âlem-i medeniyet, cihanı aydınlatmak” gibi 
ibareler, değişimi göstermesi bakımından dikkat çekicidir. 

- Mukaddime kısmının sonunda yer alan ve İsmet Efendi’nin unvanını ifade eden imza, 
son devir eserlerinin ön söz kısmında yer alan imzayı hatırlatmaktadır. Kendisinden önce 
kaleme alınan zeyllerde böyle bir durum görülmez. 

- Eserde hayatları söz konusu edilen şahıslar, birer takdim cümlesi ile tanıtılır. Diğer 
zeyllerde biyografisi yazılan kişinin tanıtımında görülen “el-Mevlâ” ibaresine bu eserde 
rastlanmaz. Tekmiletü’ş-Şakā’ik’ta kişiler, modern eserlerde görüldüğü gibi ya ismiyle ya da 
“Şeyh” unvanı ile birlikte anılır, çok defa “Efendi” kelimesiyle biter. 

- Tekmiletü’ş-Şakā’ik’ta mezarı bilinen kişinin gömüldüğü mekâna dair bilgiler, oldukça 
geniş yer tutar. Müellif, harita üzerinde işaret eder gibi tek tek kabrin dört tarafında bina edilen 
yapıları veya yolları tasvir eder. Buna karşılık bahis konusu ettiği kişinin edebî şahsiyetine o 
kadar yer vermez. Kısa cümlelerle geçiştirerek iyi hâllerine vurgu yapar. 

- Biyografisi yazılan kişinin babası, oğlu, kardeşi, damadı gibi yakın akrabası biliniyorsa, 
tek tek zikredilir. Devrinde şöhret bulmuş ünlü kişiler için bu hususta ayrı bir başlık açılır. 
Şakā’ik geleneği içerisinde ilk defa Atâyî zeylinde görülen bu durum, Tekmiletü’ş-Şakā’ik’ta da 
devam eder. 

- Tekmiletü’ş-Şakā’ik’ı diğer zeyllerden ayıran önemli bir fark ise yazarın, hayatlarını 
konu ettiği kişinin tarikat silsilesini veya sülalesini kendi çizimleriyle göstermesidir. Başka bir 
ifadeyle denebilir ki, müellif, bilgiyi okuyucuya tablo şeklinde aktarma gayreti içerisine 
girmiştir. 

- Eser, bazı kaynaklarda ölüm tarihi tam olarak tespit edilemeyen şahısların ölüm tarihini 
doğru vermesi; birçok eseri muteber kaynaklarda zikr edilmeyen kişilerin de eserlerinin listesini 
vermesi açısından oldukça dikkat çekicidir.  

- Şakā’iku’n-Nu’mâniyye ve Zeylleri’nde tanıtılan kişiyle alakalı bir hikâye, latife, 
keramet vs. gibi anekdotlar Tekmiletü’ş-Şakā’ik’ta pek görülmez. Eserde sadece iki hikâye, bir 
lahika ve bir de “muhtıra-i âcizâne” olmak üzere anekdotlar dört yerde görülür ki diğer zeyllere 
nazaran bu oran oldukça düşüktür. 

- Bütün bu özellikleri ile Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı Ehli’l-Hakā’ik, söz konusu 
Şakā’ik geleneğinin son halkasını teşkil etmektedir. Belirtilen özellikleriyle diğer zeyllerden 
ayrılan bu eser, günümüz ansiklopedik madde yazım metodunu andırmaktadır. Son devir 
tasavvuf ve edebiyat tarihi için kaynak bir eser konumundadır. 

Sonuç 

Şakā’iku’n-Nu’mâniyye ve Zeylleri’nin en son eseri olan Tekmiletü’ş-Şakā’ik Fî Hakk-ı 
Ehli’l-Hakā’ik, Fındıklılı İsmet Efendi tarafından kaleme alınmış; 1143 / 1730-31 ile 1314 / 
1896-97 tarihleri arasında yaşamış âlim ve şeyhlerin hâl tercümelerini ihtiva etmektedir. 
Tamamı sekiz ciltten müteşekkil eser, 1896 Fındıklı yangınında yanmış, müellif hatırlayabildiği 
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kişilerin biyografilerini ancak dört ciltte toplayabilmiştir. Söz konusu dört cilt, 25. ve 26. cüz’ler 
olmak üzere parça parça Sultan II. Abdülhamid’e takdim edilmiştir. 

Tekmiletü’ş-Şakā’ik, kendisinden önce kaleme alınan zeyllerden muhteva olarak pek 
farklılık göstermemiş fakat şeklî olarak birçok yönden ayrılmıştır. Müellifin, mukaddime ve 
hatime kısımlarında kullanmış olduğu imza, hayatlarını anlattığı kişinin şahsi özelliklerini 
kısaltıp mekân ve çevre tasvirine ağırlık vermesi, şahısların görev kaydının tafsilatlı 
tutulmaması gibi hususiyetler, eseri Şakā’ik zeyllerinin metot ve üslubundan uzaklaştırmış, 
çağdaş ansiklopedik madde yazım hususiyetlerine yakınlaştırmıştır. Müellifin, eserini te’lif 
ederken böyle bir yol tutması, denebilir ki, devrin getirdiği ilmî şartların bir gereği olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Eser, tarafımızdan hazırlanan ilmî neşir vasıtasıyla daha kolayca 
faydalanılır hâle gelecek, edebiyat ve tasavvuf tarihi gibi çeşitli ilim dallarıyla ilgili 
araştırmacıların çalışmalarına hizmet edecektir. 
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